Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 295/2021

São Roque, 2 de junho de 2021.

Prezado Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação de
cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar vossos bons ofícios no sentido de
informar se pertencem ou não ao domínio do DER os seguintes trechos de vias
da antiga Rodovia Raposo Tavares, discriminados no Ofício Presidente Certidão nº
008/2017: 1) o trecho de início na Rua Benedito Marchi Filho e término no início da
Rua Sergipe; e, 2) o trecho de início no Largo do Taboão e término na "Gota" do
Jardim Villaça.

Após a construção do desvio da Rodovia Raposo
Tavares na região, as referidas vias deixaram de fazer parte da rota principal
daqueles que trafegavam pela rodovia vindo de Sorocaba para São Roque. Desde
2017, os Poderes Legislativo e Executivo têm buscado esclarecer, sem sucesso,
se as vias em questão são de domínio do DER ou do Município. Conforme atesta a
Certidão Nº 0024/2017, encaminhada em anexo à resposta ao Ofício Presidente
Certidão Nº 008/2017, a informação à época era de que as vias supracitadas
estavam em processo de incorporação ao Município. Diante dessas
observações destacam-se duas perguntas: em que estágio se encontra esse
processo de incorporação? Essas vias, atualmente, são de responsabilidade do
DER?

A presente solicitação tem o objetivo de dirimir e
documentar oficialmente a questão, a fim de que as referidas vias possam ser
melhor aproveitadas pelo órgão a que ambas competem.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ao Ilustríssimo Senhor
ALFREDO MOREIRA DE SOUZA NETO
MD. Diretor Regional da DR2 – Itapetininga
Rua General Carneiro, 196, Centro,
Itapetininga – SP | CEP 18.200-024

PROTOCOLO Nº CETSR 02/06/2021 - 18:18 6376/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8F0E7V0J2R9N2E9
		2021-06-03T10:38:26-0300

		2021-06-03T10:38:26-0300

		2021-06-03T10:38:26-0300

		2021-06-03T10:38:26-0300